
 

  

 

Pag 1 

 

5 giugno 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.3. Azione di risarcimento danni contro il CUSI ed il CUS Roma e di 
condanna al rilascio degli impianti sportivi di Tor di Quinto – Mandato di 
rappresentanza e difesa ad avvocato Libero Foro 
 

………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 225/18 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il Regolamento di disciplina dei patrocini legali, emanato con 
Decreto Rettorale n. 1915 del 31 luglio 2017; 

 Visto il verbale negativo di accesso presso Tor di Quinto del 3 maggio 
2018, redatto dal Centro di servizi sportivi Sapienza Sport, da cui emerge 
che sin dal 1° gennaio 2018 persiste l’inadempimento del CUS Roma nel 
riconsegnare a Sapienza gli impianti sportivi, nonostante la scadenza 
della convenzione il 31 dicembre 2017;  

 Vista la relazione prot. n. 15 del 27 febbraio 2018 con cui Centro di servizi 
sportivi Sapienza Sport evidenzia i danni patiti e patiendi 
dall’Amministrazione e ha proceduto ad una quantificazione degli stessi; 

 Vista l’e-mail del 14 maggio 2018 dello Studio Bernardi con cui si ritiene 
possibile incardinare un giudizio dinanzi al Tribunale di Roma per il 
risarcimento dei danni da occupazione abusiva, in relazione al periodo 
successivo alla scadenza della convenzione (31.12.2017), nonché agire, 
in corso di causa, con ricorso d'urgenza ex art. 700 c.p.c., per ottenere 
un titolo esecutivo ai fini del rilascio degli impianti; 

 Rilevato che con detta e-mail si ritiene possibile proporre una domanda 
risarcitoria anche nei confronti dei legali rappresentanti di CUS Roma e 
CUSI, ai sensi dell'art. 28 della Costituzione; 

 Valutata, pertanto, l’opportunità di incardinare nei confronti del CUS 
Roma e del CUSI, nonché personalmente nei confronti dei loro rispettivi 
legali rappresentanti, un giudizio volto al risarcimento dei danni patiti e 
patiendi dall’Amministrazione in conseguenza della ritardata riconsegna 
degli impianti sportivi, nella misura quantificata con la citata relazione 
dal Centro di servizi sportivi; 

 Valutata, altresì, in ipotesi in cui dovesse persistere l’inadempimento di 
controparte nella riconsegna degli impianti, la necessità di promuovere 
un giudizio d’urgenza ex art 700 c.p.c. volto ad ottenere un titolo di 
condanna verso il CUS Roma al rilascio degli stessi impianti; 

 Considerato che ricorrono nel caso di specie i presupposti in base ai 
quali, in applicazione del Regolamento di disciplina dei patrocini legali 
emanato con D.R. n. 1915 del 31 luglio 2017, è possibile conferire la 



 

  

 

Pag 2 

 

5 giugno 2018 

difesa e rappresentanza in giudizio dell’Amministrazione all’avvocato del 
libero foro Giuseppe Bernardi, per consequenzialità e complementarietà 
con altri incarichi precedentemente conferiti allo stesso; 

 Visto il preventivo di € 22.273,28, di cui € 14.063,46 per competenze 
professionali, € 1.753,00 per spese, € 2.109,52 per spese generali 
forfettarie al 15%, € 646,92 per CPA e € 3.700,38 per IVA al 22%, al lordo 
della ritenuta di acconto, presentato dall’Avv. Prof. Giuseppe Bernardi 
con e-mail del 16/05/2018 relativamente alla causa risarcitoria; 

 Visto, altresì, il preventivo di € 11.373,84, di cui € 7.795,00 per 
competenze professionali, € 1.169,25 per spese generali forfettarie al 
15%, € 358,57 per CPA e € 2.051,02 per IVA al 22%, al lordo della ritenuta 
di acconto, presentato dall’Avv. Prof. Giuseppe Bernardi con e-mail del 
25 maggio 2018 relativamente alla causa di rilascio dell’immobile;  

 Considerato che i compensi richiesti, determinati in linea con i valori 
delle tariffe vigenti, tenuto conto dei valori complessivi sono stati ritenuti 
congrui dall’Ufficio competente in rapporto ai parametri minimi previsti 
dal D.M. (Giustizia) n. 55 del 10 marzo 2014 per i compensi professionali; 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, Gras, 
Altezza, Chiaranza e Lodise 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell’Ateneo all’Avv. Prof. Giuseppe Bernardi per la proposizione nei 
confronti del CUS Roma e del CUSI, nonché personalmente nei confronti 
dei loro rispettivi legali rappresentanti: 

- di un giudizio volto al risarcimento dei danni patiti e patiendi 
dall’Amministrazione in conseguenza della ritardata riconsegna degli 
impianti sportivi, nella misura quantificata nella relazione prot. n.15 del 
27/02/2018, redatta dal Centro di servizi sportivi, o nella maggiore misura 
che verrà determinata in successivi aggiornamenti; 

- di un giudizio d’urgenza ex art. 700 c.p.c. volto ad ottenere un titolo di 
condanna al rilascio degli stessi impianti, in caso di persistenza 
dell’inadempimento nella riconsegna degli impianti sportivi; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget per la somma totale di € 
33.647,12, di cui € 21.858,46 per competenze professionali, € 1.753,00 per 
spese, € 3.278,77 per spese generali forfettarie al 15%, €1.005,49 per CPA 
e € 5.751,40 per IVA al 22%, al lordo della ritenuta di acconto che andrà a 
gravare sul Conto di Bilancio  A.C. 11.02.070.010 “Spese per liti 
(Patrocinio legale)” UA.S.001.DUF.ARAL.UCO - Codice COFOG 09.8 – 
Esercizio 2018 (così come specificata: € 22.273,28, di cui € 14.063,46 per 
competenze professionali, € 1.753,00 per spese, € 2.109,52  per  spese  
generali  forfettarie al 15%, € 646,92 per  CPA e €  



 

  

 

Pag 3 

 

5 giugno 2018 

3.700,38 per IVA al 22%, al lordo della ritenuta di acconto più € 11.373,84, 
di cui € 7.795,00 per competenze professionali, € 1.169,25 per spese 
generali forfettarie al 15%, € 358,57 per CPA e € 2.051,02 per IVA al 22%, 
al lordo della ritenuta di acconto).  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


